

**Reconstructia a doua foisoare la  
gradinita de copii nr.2 din str.  
Precup, com Truseni, mun.  
Chisinau Nr.407-2023**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1  
Amenajarea teritoriului (marca PG)**

Valoarea de deviz 162 814,55 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperire</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,210	2 147,14 0,00	450,90 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	35,700	29,68 0,00	1 059,52 0,00
3	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Geotextil norma -1,01)	m2	140,000	18,08 2,09	2 530,96 292,60
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,1 m)	m3	14,000	482,17 20,35	6 750,38 284,90
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris fr.20-40 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (0,1 m)	m3	14,000	577,07 33,00	8 078,91 462,00
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris fr.5-10 , pentru drumuri, cu asternere mecanica,	m3	7,000	577,06 33,00	4 039,45 231,00

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare fara innorore (0,05 m)				
7	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Geotextil norma -1,01)	m2	140,000	18,08 2,09	2 530,96 292,60
8	CG25B aplicativ	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip SBR calibru 0.5-2.5mm gr. 8mm si EPDM calibru 1.0-3.5 mm gr.8 mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc SBR calibru 0.5-2.5mm = 5.6kg/m2, granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5 mm = 6.0 kg/m2, adeviz pentru granule - 2.46 kg/m2 (aplicativ, se exclud resursele: margaritar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn de foc, bitum pentru drumuri, filer de calcar); se modifica resursul "Topitor de bitum" in "Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic"	m2	140,000	657,28 41,25	92 019,45 5 775,00
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton M200 (BP 100.30.15 )	m	18,000	217,41 32,45	3 913,44 584,10
		<b>Total Acoperire Inclusiv salariu</b>				<b>121 373,97 7 922,20</b>

		Cheltuieli directe	lei	121 373,97
		Asigurarea sociala	24,00 %	1 901,33
		Cheltuieli de transport	2,00 %	2 178,97
		Total	100,00 +	125 454,27
		Cheltuieli de regie	5,00 %	6 272,71
		Total	100,00 +	131 726,98
		Beneficiu de deviz	3,00 %	3 951,81
		Total	100,00 +	135 678,79
		TVA	20,00 %	27 135,76
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>162 814,55 7 922,20</b>

Intocmit

QUANTIS ECO SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia a doua foisoare la  
gradinita de copii nr.2 din str.  
Precup, com Truseni, mun.  
Chisinau Nr.407-2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Amenajarea teritoriului (marca PG)**

**Valoarea de deviz 162 814,55 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	35,220	55,00	1 937,10
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	93,800	55,00	5 159,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,820	55,00	210,10
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,200	55,00	616,00
					<b>Total manopera</b>	<b>7 922,20</b>

**Materiale:**

1.	0001	Granule de cauciuc SBR calibru 0.5-2.5mm	kg	784,000	15,60	12 230,40
2.	0002	Granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5 mm	kg	840,000	43,33	36 397,20
3.	0003	Adeviz pentru granule	kg	344,400	108,33	37 308,85
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,263	320,00	1 364,16
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,599	320,00	8 191,68
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,144	300,00	43,20
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,354	300,00	5 506,20
8.	17112173298831	Geotextil	m2	282,800	15,83	4 476,72
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	52,560	2,27	119,31
10.	2663102100001200	Beton M200	m3	0,810	1 450,00	1 174,50
11.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	18,090	110,00	1 989,90
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,398	22,50	143,95
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,108	22,50	2,43
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>108 948,50</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,554	450,00	699,30
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	7,560	250,00	1 890,00
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,002	450,00	450,90
4.	29522700040291	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic	h-ut	5,600	55,00	308,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,784	280,00	1 059,52
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,637	150,00	95,55
					<b>Total utilaje de construcții</b>	<b>4 503,27</b>

Cheltuieli directe	lei	121 373,97
Asigurarea sociala	24,00 %	1 901,33
Cheltuieli de transport	2,00 %	2 178,97
Total	100,00 +	125 454,27
Cheltuieli de regie	5,00 %	6 272,71
Total	100,00 +	131 726,98
Beneficiu de deviz	3,00 %	3 951,81
Total	100,00 +	135 678,79
TVA	20,00 %	27 135,76

**Total deviz:**

**162 814,55**

Intocmit

QUANTIS ECO SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reconstructia a doua foisoare la  
gradinita de copii nr.2 din str. Precup, com  
Truseni, mun. Chisinau Nr.407-2023

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperire</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 147,14 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 147,14
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			29,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
3	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Geotextil norma - 1,01)	m2			18,08 2,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	55,00	0,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	55,00	1,87
	17112173298831	Geotextil	m2	1,0100	15,83	15,99
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,1 m)	m3			482,17 20,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	55,00	20,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris fr.20-40 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,1 m)	m3			577,07 33,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	55,00	33,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,50	3,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris fr.5-10 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,05 m)	m3			577,06 33,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	55,00	33,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1500	22,50	3,37

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
7	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Geotextil norma - 1,01)	m2			18,08 ----- 2,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	55,00	0,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	55,00	1,87
	17112173298831	Geotextil	m2	1,0100	15,83	15,99
8	CG25B aplicativ	Suprafete de sport din mixturi cauciucate tip SBR calibru 0.5-2.5mm gr. 8mm si EPDM calibru 1.0-3.5 mm gr.8 mm (consumuri resurse noi: granule de cauciuc SBR calibru 0.5-2.5mm = 5.6kg/m2, granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5 mm = 6.0 kg/m2, adeziv pentru granule - 2.46 kg/m2 (aplicativ, se exclud resursele: margaritar (nisip), benzina, nisip sortat, lemn de foc, bitum pentru drumuri, filer de calcar); se modifica resursul "Topitor de bitum" in "Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic"	m2			657,28 ----- 41,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6700	55,00	36,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	0003	Adeziv pentru granule	kg	2,4600	108,33	266,49
	0002	Granule de cauciuc EPDM calibru 1.0-3.5 mm	kg	6,0000	43,33	259,98
	0001	Granule de cauciuc SBR calibru 0.5-2.5mm	kg	5,6000	15,60	87,36
	29522700040291	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic	h-ut	0,0400	55,00	2,20
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton M200 (BP 100.30.15 )	m			217,41 ----- 32,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	55,00	24,20
	2663102100001200	Beton M200	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,27	6,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**QUANTIS ECO SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.